

10年サマリー

主要財務データ

										単位:百万円		単位:千米ドル ^{※1}	
	2010年3月期	2011年3月期	2012年3月期	2013年3月期	2014年3月期	2015年3月期	2016年3月期	2017年3月期	2017年12月期	2018年12月期	2018年12月期		
経営成績													
売上高	36,761	54,213	53,528	55,031	56,899	63,090	65,146	61,812	65,604	82,716	754,984		
売上原価	27,877	36,592	35,957	38,296	40,232	42,215	41,369	39,318	42,445	52,488	479,085		
売上総利益	8,883	17,621	17,570	16,734	16,667	20,874	23,777	22,494	23,159	30,227	275,899		
販売費及び一般管理費	11,575	12,027	12,080	12,719	14,014	15,984	17,424	17,257	15,669	20,338	185,639		
営業利益	△2,688	5,599	5,495	4,021	2,651	4,891	6,353	5,236	7,490	9,888	90,260		
経常利益	△3,073	3,944	3,886	5,356	3,886	5,647	5,719	4,620	7,910	9,619	87,797		
税金等調整前当期純利益	△3,422	4,003	4,473	5,170	3,857	5,129	5,748	4,193	7,772	8,929	81,500		
親会社株主に帰属する当期純利益	△3,669	5,111	3,320	4,191	4,194	3,550	4,167	3,644	5,736	6,462	58,985		
研究開発費	1,532	1,624	1,717	1,832	2,004	2,494	3,408	3,518	3,344	3,902	35,619		
設備投資額	945	1,465	3,661	5,460	3,136	2,232	2,887	2,594	4,588	8,576	78,281		
減価償却費	2,640	2,116	2,121	2,204	2,559	2,659	2,765	2,697	2,360	3,085	28,164		
財務状態													
総資産	72,767	79,510	92,993	95,041	98,776	104,167	99,722	109,271	121,815	119,555	1,091,231		
純資産	23,848	28,158	29,718	36,033	42,451	49,453	49,758	48,710	55,166	58,129	530,572		
有利子負債	35,193	33,488	41,339	41,506	39,480	35,758	33,826	40,953	41,704	39,524	360,755		
キャッシュ・フロー													
営業活動によるキャッシュ・フロー	7,256	3,216	9,245	2,766	5,577	8,298	6,579	8,373	4,522	9,275	84,664		
投資活動によるキャッシュ・フロー	△693	△167	△5,295	△4,776	△4,181	△144	△2,773	△2,132	△4,715	△8,188	△74,740		
フリーキャッシュ・フロー	6,562	3,048	3,950	△2,009	1,395	8,153	3,806	6,240	△193	1,087	9,923		
財務活動によるキャッシュ・フロー	△9,437	△1,965	6,809	△1,163	△3,696	△5,243	△2,854	3,134	△439	△3,485	△31,810		
1株当たり指標													
1株当たり当期純利益(EPS)(円/米ドル ^{※1})	△74.11	103.23	67.07	83.29	83.36	70.55	82.82	76.91	122.15	137.58	1.26		
1株当たり純資産(BPS)(円/米ドル ^{※1})	449.54	534.25	589.28	715.26	842.40	981.47	987.01	1,035.19	1,172.12	1,235.46	11.28		
1株当たり配当金(円/米ドル ^{※1})	0.00	6.00	11.00	14.00	14.00	20.00	18.00	19.00	22.00	24.00	0.22		
主な財務指標													
売上高総利益率	24.2%	32.5%	32.8%	30.4%	29.3%	33.1%	36.5%	36.4%	35.3%	36.5%			
売上高営業利益率	-	10.3%	10.3%	7.3%	4.7%	7.8%	9.8%	8.5%	11.4%	12.0%			
売上高経常利益率	-	7.3%	8.6%	9.7%	6.8%	9.0%	8.8%	7.5%	12.1%	11.6%			
自己資本利益率(ROE) ^{※2}	-	21.0%	11.8%	12.8%	10.7%	7.7%	8.4%	7.4%	11.1%	11.4%			
総資産経常利益率(ROA) ^{※3}	-	5.2%	5.3%	5.7%	4.0%	5.6%	5.6%	4.4%	6.8%	8.0%			
負債資本倍率(D/Eレシオ) ^{※4} (倍)	1.49	1.17	1.30	1.17	1.02	0.86	0.75	0.92	0.84	0.72			
自己資本比率 ^{※5}	30.6%	33.3%	31.9%	37.9%	42.9%	47.4%	49.8%	44.5%	45.2%	48.5%			
株主資本配当率(DOE) ^{※6}	-	1.0%	1.7%	2.0%	1.8%	2.4%	2.0%	2.0%	2.1%	2.1%			
海外売上高比率	53.0%	57.7%	60.6%	63.7%	60.4%	64.1%	63.8%	62.7%	69.6%	65.8%			
平均為替レート 円/米ドル	92.89	85.74	79.08	82.91	100.17	109.76	120.15	108.34	111.69	110.44			
円/ユーロ	131.18	113.13	109.02	106.78	134.21	138.69	132.60	118.74	128.55	130.35			
円/人民元	13.68	12.95	12.35	12.66	15.87	17.14	19.21	16.32	16.62	16.71			
円/パーツ	2.75	2.75	2.59	2.70	3.19	3.38	3.44	3.08	3.33	3.42			
その他													
従業員数(連結)(名)	2,575	2,793	2,956	2,921	2,999	3,183	3,216	3,415	3,651	3,676			

※1 米ドル金額は、2018年12月31日現在の東京外国為替市場での円相場1米ドル＝109.56円で換算しています。

※2 自己資本利益率(ROE)＝当期純利益／(純資産－新株予約権－非支配株主持分)

※3 総資産経常利益率(ROA)＝経常利益／総資産(期中平均)

※4 負債資本倍率(D/Eレシオ)＝有利子負債／株主資本

※5 自己資本比率＝(純資産－新株予約権－非支配株主持分)／総資産

※6 株主資本配当率(DOE)＝配当金総額／株主資本

※ 決算期変更に伴い、2017年12月期は当社および3月決算会社は4～12月の9ヵ月間、12月決算会社は1月～12月の12ヵ月間を連結対象期間とした変則的な決算となっております。

連結財務諸表

連結貸借対照表

	単位:百万円		単位:千米ドル*
	2017年12月期	2018年12月期	2018年12月期
資産の部			
流動資産			
現金及び預金	¥ 37,014	¥ 33,546	\$ 306,188
受取手形及び売掛金	18,048	14,972	136,662
電子記録債権	1,136	1,545	14,109
商品及び製品	8,986	9,774	89,214
仕掛品	9,270	8,661	79,060
原材料及び貯蔵品	9,021	8,809	80,405
繰延税金資産	1,610	1,476	13,475
その他	2,588	2,807	25,626
貸倒引当金	△ 149	△ 171	△ 1,564
流動資産合計	87,527	81,422	743,177
固定資産			
有形固定資産			
建物及び構築物	20,604	26,262	239,712
機械装置及び運搬具	19,268	20,059	183,089
工具、器具及び備品	3,163	3,486	31,826
土地	7,267	7,540	68,821
リース資産	774	1,020	9,316
建設仮勘定	2,021	1,168	10,668
減価償却累計額	△ 26,805	△ 28,626	△ 261,287
有形固定資産合計	26,296	30,912	282,147
無形固定資産			
のれん	1,780	1,642	14,991
その他	1,115	902	8,234
無形固定資産合計	2,895	2,544	23,226
投資その他の資産			
投資有価証券	4,075	3,607	32,927
長期貸付金	13	8	78
繰延税金資産	96	88	810
その他	1,024	1,088	9,939
貸倒引当金	△ 114	△ 117	△ 1,076
投資その他の資産合計	5,096	4,675	42,679
固定資産合計	34,287	38,132	348,053
資産合計	¥ 121,815	¥ 119,555	\$ 1,091,231

* 米ドル金額は、2018年12月31日現在の東京外国為替市場での円相場1米ドル=109.56円で換算しています。

	単位:百万円		単位:千米ドル*
	2017年12月期	2018年12月期	2018年12月期
負債の部			
流動負債			
支払手形及び買掛金	¥ 6,092	¥ 4,855	\$ 44,320
電子記録債務	6,807	5,969	54,487
短期借入金	4,739	4,106	37,480
1年内返済予定の長期借入金	8,460	7,777	70,984
未払金	1,666	1,412	12,894
未払法人税等	1,183	535	4,889
製品保証引当金	461	444	4,053
品質保証引当金	5	4	39
賞与引当金	539	614	5,607
ポイント引当金	0	1	13
その他	6,390	6,088	55,573
流動負債合計	36,349	31,810	290,344
固定負債			
社債	7,991	7,981	72,845
長期借入金	20,512	19,659	179,444
役員退職慰労引当金	23	20	184
製品保証引当金	277	280	2,562
退職給付に係る負債	534	609	5,562
資産除去債務	67	68	628
その他	890	995	9,085
固定負債合計	30,298	29,615	270,314
負債合計	66,648	61,425	560,658
純資産の部			
株主資本			
資本金	20,780	20,785	189,715
資本剰余金	5,883	5,877	53,649
利益剰余金	27,514	32,823	299,594
自己株式	△ 4,697	△ 4,698	△ 42,885
株主資本合計	49,481	54,788	500,074
その他の包括利益累計額			
その他の有価証券評価差額金	1,294	967	8,826
為替換算調整勘定	4,196	2,513	22,945
退職給付に係る調整累計額	75	△ 236	△ 2,155
その他の包括利益累計額合計	5,566	3,244	29,617
非支配株主持分	119	96	880
純資産合計	55,166	58,129	530,572
負債純資産合計	¥ 121,815	¥ 119,555	\$ 1,091,231

連結財務諸表

連結損益計算書

	単位:百万円		単位:千米ドル*
	2017年12月期	2018年12月期	2018年12月期
売上高	¥ 65,604	¥ 82,716	\$ 754,984
売上原価	42,445	52,488	479,085
売上総利益	23,159	30,227	275,899
販売費及び一般管理費			
人件費	6,058	7,843	71,590
貸倒引当金繰入額	14	55	508
のれん償却額	111	140	1,280
ポイント引当金繰入額	△0	0	5
研究開発費	2,016	2,352	21,471
その他	7,468	9,946	90,782
販売費及び一般管理費合計	15,669	20,338	185,639
営業利益	7,490	9,888	90,260
営業外収益			
受取利息	185	227	2,072
受取配当金	51	62	569
為替差益	341	-	-
持分法による投資利益	18	44	409
助成金収入	140	189	1,732
スクラップ売却益	21	41	375
その他	132	230	2,101
営業外収益合計	890	795	7,260
営業外費用			
支払利息	259	308	2,815
為替差損	-	429	3,924
シンジケートローン手数料	108	-	-
役員弔慰金	-	193	1,763
その他	102	133	1,219
営業外費用合計	470	1,065	9,722
経常利益	7,910	9,619	87,797
特別利益			
固定資産売却益	98	29	268
その他	0	-	-
特別利益合計	98	29	268
特別損失			
固定資産売却損	18	7	66
固定資産除却損	196	57	524
関係会社株式評価損	-	117	1,071
事業構造改善費用	-	536	4,892
その他	21	1	11
特別損失合計	236	719	6,565
税金等調整前当期純利益	7,772	8,929	81,500
法人税、住民税及び事業税	2,059	2,102	19,193
法人税等調整額	△47	340	3,109
法人税等合計	2,012	2,443	22,302
当期純利益	5,759	6,485	59,197
非支配株主に帰属する当期純利益	23	23	211
親会社株主に帰属する当期純利益	¥ 5,736	¥ 6,462	\$ 58,985

* 米ドル金額は、2018年12月31日現在の東京外国為替市場での円相場1米ドル=109.56円で換算しています。

※ 決算期変更に伴い、2017年12月期は当社および3月決算会社は4～12月の9ヵ月間、12月決算会社は1月～12月の12ヵ月間を連結対象期間とした変則的な決算となっております。

連結包括利益計算書

	単位:百万円		単位:千米ドル*
	2017年12月期	2018年12月期	2018年12月期
当期純利益	¥ 5,759	¥ 6,485	\$ 59,197
その他の包括利益			
その他有価証券評価差額金	188	△327	△2,989
為替換算調整勘定	1,376	△1,686	△15,394
退職給付に係る調整額	87	△311	△2,839
持分法適用会社に対する持分相当額	2	△5	△48
その他の包括利益合計	1,655	△2,330	△21,272
包括利益	7,415	4,155	37,925
(内訳)			
親会社株主に係る包括利益	7,387	4,141	37,798
非支配株主に係る包括利益	¥ 27	¥ 13	\$ 126

* 米ドル金額は、2018年12月31日現在の東京外国為替市場での円相場1米ドル=109.56円で換算しています。

※ 決算期変更に伴い、2017年12月期は当社および3月決算会社は4～12月の9ヵ月間、12月決算会社は1月～12月の12ヵ月間を連結対象期間とした変則的な決算となっております。

連結財務諸表

連結株主資本等変動計算書

	単位:百万円										
	株主資本					その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額合計		
前連結会計年度(2017年4月1日から2017年12月31日まで)											
当期首残高	¥ 20,778	¥ 5,881	¥ 22,735	¥ Δ4,697	¥ 44,698	¥ 1,105	¥ 2,821	¥ Δ12	¥ 3,914	¥ 97	¥ 48,710
当期変動額											
新株の発行(新株予約権の行使)	2	2			4						4
剰余金の配当			Δ 939		Δ 939						Δ 939
海外子会社における従業員奨励福利基金への積立金			Δ 17		Δ 17						Δ 17
親会社株主に帰属する当期純利益			5,736		5,736						5,736
自己株式の取得				Δ 0	Δ 0						Δ 0
連結子会社株式の取得による持分の増減											
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						188	1,374	87	1,651	21	1,673
当期変動額合計	2	2	4,779	Δ 0	4,782	188	1,374	87	1,651	21	6,455
当期末残高	20,780	5,883	27,514	Δ 4,697	49,481	1,294	4,196	75	5,566	119	55,166
当連結会計年度(2018年1月1日から2018年12月31日まで)											
当期首残高	20,780	5,883	27,514	Δ 4,697	49,481	1,294	4,196	75	5,566	119	55,166
当期変動額											
新株の発行(新株予約権の行使)	5	5			10						10
剰余金の配当			Δ 1,127		Δ 1,127						Δ 1,127
海外子会社における従業員奨励福利基金への積立金			Δ 26		Δ 26						Δ 26
親会社株主に帰属する当期純利益			6,462		6,462						6,462
自己株式の取得				Δ 0	Δ 0						Δ 0
連結子会社株式の取得による持分の増減			Δ 10		Δ 10						Δ 10
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						Δ 327	Δ 1,682	Δ 311	Δ 2,321	Δ 23	Δ 2,344
当期変動額合計	5	Δ 5	5,308	Δ 0	5,307	Δ 327	Δ 1,682	Δ 311	Δ 2,321	Δ 23	2,962
当期末残高	¥ 20,785	¥ 5,877	¥ 32,823	¥ Δ4,698	¥ 54,788	¥ 967	¥ 2,513	¥ Δ236	¥ 3,244	¥ 96	¥ 58,129

	単位:千ドル*										
	株主資本					その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額合計		
当連結会計年度(2018年1月1日から2018年12月31日まで)											
当期首残高	\$ 189,670	\$ 53,703	\$ 251,140	\$ Δ42,879	\$ 451,634	\$ 11,816	\$ 38,303	\$ 684	\$ 50,804	\$ 1,090	\$ 503,529
当期変動額											
新株の発行(新株予約権の行使)	45	45			91						91
剰余金の配当			Δ 10,288		Δ 10,288						Δ 10,288
海外子会社における従業員奨励福利基金への積立金			Δ 242		Δ 242						Δ 242
親会社株主に帰属する当期純利益			58,985		58,985						58,985
自己株式の取得				Δ 5	Δ 5						Δ 5
連結子会社株式の取得による持分の増減			Δ 99		Δ 99						Δ 99
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						Δ 2,989	Δ 15,357	Δ 2,839	Δ 21,187	Δ 210	Δ 21,397
当期変動額合計	45	Δ 54	48,454	Δ 5	48,440	Δ 2,989	Δ 15,357	Δ 2,839	Δ 21,187	Δ 210	27,042
当期末残高	\$ 189,715	\$ 53,649	\$ 299,594	\$ Δ42,885	\$ 500,074	\$ 8,826	\$ 22,945	\$ Δ2,155	\$ 29,617	\$ 880	\$ 530,572

* 米ドル金額は、2018年12月31日現在の東京外国為替市場での円相場1米ドル=109.56円で換算しています。

連結キャッシュ・フロー計算書

	単位:百万円		単位:千ドル*	
	2017年12月期	2018年12月期	2017年12月期	2018年12月期
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前当期純利益	¥ 7,772	¥ 8,929	\$ 81,500	\$ 81,500
減価償却費	2,360	3,085	28,164	28,164
のれん償却額	111	140	1,280	1,280
退職給付に係る負債の増減額(Δは減少)	101	Δ 314	Δ 2,873	Δ 2,873
貸倒引当金の増減額(Δは減少)	Δ 5	32	299	299
受取利息及び受取配当金	Δ 236	Δ 289	Δ 2,641	Δ 2,641
支払利息	259	308	2,815	2,815
持分法による投資損益(Δは益)	Δ 18	Δ 44	Δ 409	Δ 409
為替差損益(Δは益)	Δ 83	115	1,054	1,054
投資有価証券売却及び評価損益(Δは益)	13	117	1,071	1,071
固定資産売却損益(Δは益)	116	35	322	322
事業構造改善費用	-	536	4,892	4,892
売上債権の増減額(Δは増加)	Δ 4,238	2,293	20,932	20,932
たな卸資産の増減額(Δは増加)	Δ 4,116	Δ 756	Δ 6,901	Δ 6,901
仕入債務の増減額(Δは減少)	1,745	Δ 900	Δ 8,221	Δ 8,221
未払金の増減額(Δは減少)	494	Δ 169	Δ 1,546	Δ 1,546
前受金の増減額(Δは減少)	1,252	Δ 1,482	Δ 13,535	Δ 13,535
その他	342	492	4,498	4,498
小計	5,872	12,128	110,701	110,701
利息及び配当金の受取額	233	285	2,601	2,601
利息の支払額	Δ 260	Δ 316	Δ 2,887	Δ 2,887
法人税等の支払額又は還付額(Δは支払)	Δ 1,322	Δ 2,821	Δ 25,751	Δ 25,751
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,522	9,275	84,664	84,664
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入による支出	Δ 836	Δ 168	Δ 1,535	Δ 1,535
定期預金の払戻による収入	657	242	2,217	2,217
有形固定資産の取得による支出	Δ 4,213	Δ 8,134	Δ 74,242	Δ 74,242
有形固定資産の売却による収入	362	301	2,755	2,755
無形固定資産の取得による支出	Δ 181	Δ 217	Δ 1,987	Δ 1,987
投資有価証券の取得による支出	Δ 0	Δ 0	Δ 7	Δ 7
投資有価証券の売却による収入	149	-	-	-
関係会社株式の取得による支出	Δ 680	Δ 43	Δ 392	Δ 392
貸付けによる支出	Δ 1	Δ 59	Δ 538	Δ 538
貸付金の回収による収入	82	20	188	188
その他	Δ 52	Δ 131	Δ 1,197	Δ 1,197
投資活動によるキャッシュ・フロー	Δ 4,715	Δ 8,188	Δ 74,740	Δ 74,740
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額(Δは減少)	143	Δ 572	Δ 5,226	Δ 5,226
長期借入れによる収入	8,731	7,373	67,302	67,302
長期借入金の返済による支出	Δ 8,244	Δ 8,904	Δ 81,274	Δ 81,274
ファイナンス・リース債務の返済による支出	Δ 101	Δ 174	Δ 1,589	Δ 1,589
自己株式の取得による支出	Δ 0	Δ 0	Δ 5	Δ 5
配当金の支払額	Δ 939	Δ 1,127	Δ 10,288	Δ 10,288
その他	Δ 28	Δ 79	Δ 728	Δ 728
財務活動によるキャッシュ・フロー	Δ 439	Δ 3,485	Δ 31,810	Δ 31,810
現金及び現金同等物に係る換算差額	670	Δ 1,026	Δ 9,373	Δ 9,373
現金及び現金同等物の増減額(Δは減少)	37	Δ 3,424	Δ 31,260	Δ 31,260
現金及び現金同等物の期首残高	36,037	36,075	329,271	329,271
現金及び現金同等物の期末残高	¥ 36,075	¥ 32,650	\$ 298,011	\$ 298,011

* 米ドル金額は、2018年12月31日現在の東京外国為替市場での円相場1米ドル=109.56円で換算しています。